Titulus, ex quo liberi constituitur serui, ut ff. de libe. cau. si usufructus, et facit, s. eo. l. sciens, et e. titu. a libertina.

Probibemini, s. ad mercedem id est ut soluat vobis merces.

Mutandus, p. mouet, ut r. j. ad l. fa. de pla. abducti, et facit, s. e. a libertina.

Ingenuum, libertinitate, quia habebat quod videbatur si amiserit, quia cum asseruit se ingenuum videtur negasse tacite se non esse libertum forte nec patietur penas, sed si cum dicit se suis numeris emptus, ut ff. de manumissis, si quis dicat, Item nota hic argumentum quod primo assererat res aliam quam de suo allodio esse postea potest asserere se in feudum habere sic, et s. si seruus expor. ve. l. moue. or. et ff. de excepti. rei iudic. l. si mater, si quis auctore. Sed arguitur contra, si quod pro, in pig. hab. autem, item possessor, et ff. de iur. rean. aur. l. h. et s. de furtis, l. j.

Status ingenue, data propositur, ea inuita vel ignorante, ut ff. de libera. causa. l. ministerium, et s. e. si vestra, alias facit sibi iudicium ut argu. ff. de libe. ca. l. si usufructus, i. prin. et s. j.

Comunia de manumissionibus, Exposuimus in superioribus singularem de manumissionibus nunc audiamus communem, s. 30.

na edita: deinde ab hostibus captam postliminio reuerfas, propositas: et nunc tibi seruitutis moueri quoniam: cōsequens est adiri p̄sidem p̄uincie: quod de cā liberali cognoscet iur̄ latur⁹ sniaz sciēs: neq; h̄mōi m̄ris p̄ditio nē: neq; captiuitatē reuerfus de statu pristino q̄c̄q; posse detrahere.

Nomina sunt inuenta ad recognoscendum non ad faciendum quem seruum vel ingenuum, hoc dicit Salice.

Idem, aa. et cc. Antenodoro.

A recognoscēdos, l. r. singulos nomina cōparata publico cōsensu: ob celādos nates igēnis si mutant minime nocet natosq; l. ministerio seruitutis libere cōditionis non seruos possessio: sed status ingenuos edi perficit.

Locatio operarum nec facit nec probat quem seruum, hoc dicit Salice.

Idem, aa. et cc. Maxime, l. r. xi.

S vestra possessionē nullus p̄cessit titulus: s. ingenui cōstituti opas mercede placita locastis: nec statui vestro q̄c̄q; derogatum est: nec ad cōuentionis iplendā fidem solēniter agere p̄hibemini.

Plagio abducta ingenuitatem nō p̄dit, hoc dicit Salice.

Idem, aa. et cc. Quiete, l. r. xij.

Mutādū libere statum cōmissus plagij nihil p̄mouet sed abductā nates qbus nata est post hūc ēt casus obtinere cōuenit.

Absolutoria lata q̄ nō probatū non p̄pterea p̄sumit q̄ reus assererat esse verum, Item succubens in causa ingenuitatis non p̄iudicat sibi in causa libertinitatis quin illa postea mouere possit, b. dicit sali.

Idem, aa. et cc. Delandro.

Ingenuū se cōtendendo, nec p̄bando: nō admittit libertinitatem.

Etiam per titulū fauorabilē status nō amittitur, b. d. Bald. vel sic. Ignoranter desp̄sata ut ancilla sue ingenuitati non p̄iudicat, b. d. secus si scienter, salicetus.

Idem, aa. et cc. Aristo, l. r. xiiij.

Status ingenue ex eo solo q̄ velut ancilla sponsaliorū nomine data proponitur p̄iudicari nulla ratione potest.

Comunia de manumissionibus.

Si proprietarius et usufructuarius simul libertatē suo iponat pleno iure liber efficit, at ubi solus proprietarius hoc fecerit ipsius libertus erit q̄ si suus apud proprietariū p̄manebit: et interim aliunde q̄ sita q̄ ex opera sua et re fructuarij sibi q̄rit: et ea ad legitimū eius successorem transmittit, ubi vero solus fructuarius manumittit si cōtēplatiōe serui: tūc q̄dū usufructus durasset proprietario seruire nō tenet sed postea sic, et interi extra opera quesita domino q̄rit, b. d. vsq; ad, s. illud quoq; sal.

Imperator iusti, a. iuliano p̄fecto p̄. Titu. xv. l. j.

imposuit: non secundum anti- quā observationē de libertate cadere: et eū sine dño esse intelligi: sed nec inueniri p̄sonā cui res ad se venientes acquirat. **S**ed si tā proprietarius q̄ usufructuarius libertatē ei cōsentientes imposuerint pleno iure liberum eū effici: et si qd̄ postea sibi acq̄sierit hoc i bōis suis habere. **S**inautē p̄prietarius solus libertates i posuerit usufructuario minime p̄sentiente: sit qd̄ ille qui libertatē a p̄prietario accepit inter liberos p̄prietarij cōnumerat⁹, et si qd̄ in medio possidet hoc sibi acq̄rat: sibi q; h̄eat: sue posteritati re liquat: saluo patronatus iure per oīa custodiēdo nisi et hoc ei legibus fuerit remissum. **I**psē tūc liberus quasi seru⁹ apud usufructuariū permaneat dōc̄ usufructuarius viuit vel usufructus nō illegitimo mō p̄ceptus est. **E**teniz si finē usufructus quocūq; mō accipiat: tūc facultas ei tribuat̄ quo maluerit degeremō. **S**i vō ad huc supervenit usufructuario ab hac luce fuerit libertus exēptus: hereditas eius legitimus tramitē sequatur. **S**inautē usufructuarius tūc modo libertatē imposuerit, si qd̄ hoc mō ut cedat usufructū p̄prietario plenissimū ius h̄eat i seruo proprietario: ut oīa ei seruus acq̄rat s̄m ea q̄ generaliter in suos et dominos p̄stituta sūt. **S**i vō gratias agendo usufructuarius eū ab usufructu liberauerit et libertati dona verit: tūc māeat qd̄ suus p̄prietario suo ānexus: s. si necessitas ei imponat: dōc̄ viuit usufructuarius vel usufructuario p̄stare p̄t observare p̄prietariū et qd̄ ministeria ei adimplere: s. iudices nostri eū i q̄te tueant. **P**ost usufructuarij autē mortē vel usufruct⁹ quocūq; mō interemptionē: tunc seruiat qd̄m dño: et oīa q̄ in medio ad eū p̄uenerant h̄ec suo dño acq̄rat. **E**t sit ex nostra cōstitutiōe h̄ec separatio inter suos et liberos: et non s̄m ius antiquū: idem seruus remāeat et nullum respiciat dominum.

Potesit pater et mater per filium et filiam per iudicem vel aliter seruum manumittere, b. d. Bal. vel sic. **P**arentes possunt manumitti p̄ filios cuiuscūq; sexus et si non sint in potestate, b. d. Salice.

Illud q̄q; huic legi adijcimus ut explosa antiq̄ p̄sonarū dña liceat parētib⁹ tā masculis q̄ feminis: si h̄is filiabusve suis i sacris p̄stitutis siue emācipat̄ cuiuscūq; grad⁹ mā datū ip̄dere: q̄tenus seruos i libertatē p̄ducāt siue apud iudicē: siue i sacris ecclesijs siue s̄m aliū quē mā dator voluerit legitimū modū, cū em̄ et i successiōibus et in alijs pene

Ancimus, cōnumerat⁹ s. statiz ut hic Sed p̄tra, ff. de bere. insti. quotiens, in si. ubi differtur dōc̄ usufructus finiat. Sol. h̄ec illā corrigit.

In medio, i. post manumissionē durante usufructu.

Doffertati, nisi sit acquisitū ex re fructuarij vel ex opera, ut insti. per quas personas no. ac. s. de his.

Permāeat, nisi forte sit constitutus q̄dū seruus in seruitute esset.

Peremptus, morte vel capitis diminutiōe.

Tramitem, institutū vel ab intestato ei succedentem.

Gratias agendo, ip̄ si seruo.

Observat̄, i. parere.

Ad eū pervenerat, nō ex re fructuarij vel ex opera sua.

Et nullū respiciat, hoc tūc admittitur quādoq; scz in duob⁹ casibus, ut ff. de libera. ca. si usufructuarius, et de stipu. seruo, l. quod seruus stipulatus.

Illud quoq; p̄dicant, ut r. ff. de manu. l. nepos, et de manu. vin. di. si pater, et est hic speciale, sic ecōtra filius p̄ patrem, ut s. de his qui a non do. manu. l. p̄. s. regulariter cōtra, ut s. de man. vin. nec mulierem.

Luz enim, merito h̄ casu liberorum differentia est sublata cū em̄ et c.

Pene, iō dixit pene: q̄ emancipatus nō acquirat patri. Item p̄prietorem tantum succedit, itē vocat patrem in ius: cū venia tamen, ut s. de in ius vocā. l. si. Item emācipati conferunt suis: s. non sui emancipatis, ut s. de collatio. l. si emācipati plene diximus.

Allodij sui esse re primo asserēs: an possit postea dicere se i feudum habere,

Continuatio.

S Ancimus si proprietarius seruo cuius usufructus ad alium pertinebat libertatē

A Pecuniare est. id est pulcherrimum est.

B Siquis seruo. imponere. i. manu mitti auctoritate dare

C Requiere. etiam si est infans. vt institu. de libe. §. fi. r. ff. de ma. l. i. u. ris ratio.

D Ampliadam. vt. s. de idi. vidu. l. ij. r. de bonis libe. l. fina.

E Siquis sine vxore. certo mo. quez certum modum habes i. fi. l.

F Licentiam. vt. j. tit. j. l. de ancilla.

G Taciturnitate. sic s. de secu. nup. au. n. n. c. aut.

H Antiqua iura. vt r. s. de concu. l. j.

I De liberali ca. Di. rit. s. de libertate d. ada: nunc de ea tuenda per liberalia iudicia vel sic. Qualiter obtingat libertas. s. dictu est: nunc autem quomodo libertas prestita petatur vel defendat potest: r. ita tractat de liberali causa. l. 30.

K Em quidem illicitam. q. tum ad in. na venditio potest nisi in casu. vt. s. de pa. qui fi. dif. l. j. r. ff.

L Inbonestam. qua tu ad bonos mores.

M Filios tuos.

N Ad. tu pater r. etia filios inuitis. vt. ff. eo. l. ij. r. ij. r. ad hoc. s. de tra factio. l. transactioe matris. Et sic nota q. suam turpitudinem allegat. Itē venit contra factus suum. r. sic est contra. ff. de op. le. l. post mortem So. hic fauore libertatis: vel non venit nomine suo quod est verum. sic. s. de administra. tu. l. cum quidam: vel ideo: qz contra legem factum est. vnde pro infecto. habetur. vt. j. de agri. r. ce. quemadmodu. l. xj. Et hic fuerunt scientes vnde ipso iure non valuit contractus super libero homine. vt institu. de contraben. emp. §. fina. Nō non obstat. ff. de euic. l. vendicantes. Sed quid si non fuit emptor sciens: r. sic tenuit contractus. vt. j. de euic. si tibi. non videtur sufficienter responsum ad illam vendicantem. sed dico primas risiones sufficere.

O Juris. s. per assertores q. tñ sublatis sunt. vt j. de asser. tol. l. j. in pri.

P Sibi quos. dicit. r. sunt in possessio ne seruitutis.

oibus nulla est inter liberos discretio: oportet hoc obseruari r. in presenti casu. maxime pro libertate quam r. fouere r. tueri romanis legibus r. precipue nostro nomini peculiare est.

Qdot manumitti tā in ecclesia q. apud iudicem vel in testamento etiam infans r. ignorans vt sit ciuis romanus. h. d. Bal. Vel sic. Seruus cuiuscūqz etatis manumitti potest a domino. h. d. Salice.

R Idē. a. Juliano. p. fe. p. Lex. ij.

S I quis seruo suo libertatē imponat: siue in ecclesia: siue in sede sacra: siue ad quēcūqz tribūal: vel apud eū iudicē qui libertatē imponere legibus h. licetiā. siue in testamento vel alio vltio elogio: directā vel fideicommissariā nullo coarceat mo eoz qui ad libertatē veniunt etatē requirere. neqz em eū tñ mō ciuitatē romanā adipisci volum⁹ qui maior. xxx. ānis extitit: sed quēadmodū i ecclesiasticis libertatib⁹ nō ē hui⁹ etatis differentia: ita in oib⁹ libertatibus q. a. p. i. s. imponunt: siue i extrēis dispositiōibus siue p. iudices vltio legitio mō. hoc obseruari sancimus: vt sint oēs ciues romani cōstituti: ampliandaz enim magis ciuitatem nostram q. esse minuendam censemus.

S i existens sine vxore ancillā p. priā i cōcubinā habeat r. de eius vltio sololis libertate vel fuitute nihil disposuerit ad libertatē post eius mortē p. ducunt. h. d. Salyc.